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चचा� म� �य� ?

दो अलग-अलग अि�म िविनण�य "ा￸धकरण� (Authority for Advance Rulings) %ारा िदये गए हा'लया आदेश� ने सौर
उ�ोग को ￵चता म� डाल िदया ह।ै ये आदेश सौर सय-ं� क. /थापना पर लागू जीएसटी दर के संबधं म� िदये गए ह6।

"मुख 8बदु 

इस मामले पर सौर ऊजा� उ�ोग ने सरकार से /प:ता क. मांग क. ह,ै �य�िक इस संदभ� म� महारा:<  और कना�टक के
अि�म िविनण�य "ा￸धकरण� ने अलग-अलग आदेश िदये ह6। 
महारा:<  के एएआर ने /थापना को एक पूण� काय� अनुबधं मानते हुए 18% जीएसटी दर का समथ�न िकया ह,ै जबिक
कना�टक के एएआर ने उपकरण� पर 5% क. >रयायती दर का समथ�न िकया ह।ै
पूव� म� सौर िव�ुत ?े- को उ@पाद शुAक, सीमा शुAक और वटै के मामले म� >रयायत� दी गई थC। 
सौर उ�ोग को डर ह ैिक /थापना संबधंी 18% जीएसटी शुAक देश के 2022 तक 100 गीगावाट सौर ?मता हा￭सल
करने के लEय को पटरी से उतार सकता ह।ै
िवशेषG� का कहना ह ैिक जीएसटी के अंतग�त सौर ऊजा� ?े- को अ/प:ता संबधंी मुH� का सामना करना पड़ रहा ह।ै
�य�िक कुछ उपकरण� पर 5% क. दर से जीएसटी लागू ह,ै जबिक कुछ उपकरण� पर यह दर 18% एवं कुछ के मामले
म� यह 28% ह।ै समेिकत आपू￷त पर यह दर 18% ह।ै
अ/प:ता क. वजह से "ावधान� क. अलग-अलग "कार से LयाMया क. जाती ह।ै ऐसे म� दो अलग-अलग िनण�य� ने इस
उलझन को और बढ़ा िदया ह।ै
इस वजह से ‘सोलर पावर डेवलपस� एसो￭सएशन’ को सरकार के सम? उप�/थत होने के 'लये मजबूर होना पड़ा, तािक
इस उलझन का कोई हल िनकल पाए।
एसो￭सएशन का मानना ह ैिक उ�ोग ?े- के 'लये अिन￸Qतता क. �/थ￸त हािनकारक ह,ै �य�िक यह ?े- िविनमा�ण
ग￸तिव￸धय� के 'लये अ@यतं महRवपूण� इनपुट "दान करता ह।ै
ऐसे समय म�, जब प>रयोजनाओं के संबधं म� बो'लय� (bidding) का दौर चल रहा ह,ै कर� म� प>रवत�न जसेै मामले पूरी
प>रयोजना को ही अLयवहा>रक बना सकते ह6। अतः सरकार को यह सुिन￸Qत करने क. सMत आव
यकता ह ैिक कर�
के संदभ� म� �/थ￸त एकदम /प: रहे।
अ￸त>रU कर भार के कारण न केवल ईपीसी अनुबधं� पर नकारा@मक "भाव पड़ेगा, ब�Aक यह देश म� नवीकरणीय
ऊजा� ?े- के िव/तार म� भी बाधक बन सकता ह,ै �य�िक ऊँची दर� के कारण प>रयोजना लागत म� वृ￸X हो सकती ह।ै
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